
Pag. 1 di 9 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n.1487 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 184 del 17-05-2016 
(n. 545 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI PER L’AMPLIAMENTO ORARIO NIDO 

D’INFANZIA COMUNALE “A. GRAMSCI” CON ATTIVITA’ LUDI CHE DI 
SUPPORTO. PERIODO MAGGIO - LUGLIO-2016. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RILEVATO   che: 

-  l’Amministrazione comunale, con delibera di G.C. n. 127 del 16.5.2015, ha approvato il 
progetto di miglioramento e ampliamento dei servizi ludici presso il nido d’infanzia 



Pag. 2 di 9 

“A.Gramsci” denominato “Attività laboratoriali e ludiche di supporto al Nido comunale 
di Ortona” presentato dalla Cooperativa Leonardo Progetti Sociali ed acquisito al 
protocollo di questo Ente in data 12.05.2016 n. 12774, nel quale veniva proposta la 
continuità dell’orario ordinario di apertura del nido d’infanzia dal lunedì al venerdì dalle 
ore 17,30 alle 19,30, ed il sabato mattina dalle 8,00 alle 13,00 per il periodo 23.5.2016 – 
31.7.2016; 

- nella prefata delibera veniva dato mandato allo scrivente dirigente di provvedere alle 
necessarie procedure per l’affidamento del servizio nonchè all’adozione di atti gestionali 
connessi alla realizzazione del progetto, secondo le necessità occorrenti;  

VISTO  l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che, in proposito, prescrive l’adozione di apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne motivano la scelta; 
STABILITO  che: 

1. con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura dei servizi per la 
realizzazione del progetto denominato “Attività laboratoriali e ludiche di supporto al Nido 
comunale di Ortona”, per l’erogazione di servizi integrativi con carattere educativo e 
ludico per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 3 anni), ai sensi dell’art.4 lett.”a” della 
L.R. n.76/2000 presso l’Asilo Nido Comunale di Ortona “A.Gramsci” nel periodo 
23.5.2016 – 31.7.2016, per un totale di n. 43 giorni infrasettimanali e n. 9 sabati, riservato 
ad un numero massimo di 25 bambini, che verranno realizzati all’interno di locali dotati 
di arredi ed attrezzature, messi a disposizione dall’Amministrazione comunale presso 
l’Asilo Nido Comunale, con direzione scientifica del progetto da parte della Leonardo 
Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, affidataria della gestione mista ed 
integrata del servizio educativo Nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona negli 
indirizzi e per gli effetti della Deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 
30.06.2015;  

2.  Nel relativo Capitolato d’appalto, all’art. 29, si stabilisce che l’Amministrazione può 
incaricare la Ditta affidataria di ulteriori prestazioni complementari o integrative ivi 
compreso il prolungamento dell’orario del servizio ove richiesto dalle famiglie;  

3. il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi di cui sopra; 
4. ai sensi dell’art.13 del Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia 

del Comune di Ortona, la forma contrattuale regolante il presente affidamento viene 
determinata mediante sottoscrizione tra le parti del capitolato speciale di oneri; 

5. le clausole essenziali da porre sono le seguenti: 
a. il servizio è affidato a ditta già affidataria di paritetico servizio, quale prestazione 

complementare, dietro pagamento da parte del Comune del corrispettivo 
complessivo omnicomprensivo di €.6.300 i.v.a. 5% compresa; 

b. il Comune mette a disposizione taluni locali dell’edificio del Nido d’Infanzia 
“A.Gramsci”, le attrezzature per la realizzazione del progetto e gli utensili ivi 
presenti; 

c. la ditta affidataria deve, utilizzando proprio personale, con proprio materiale e a 
proprie spese: 
. provvedere alle attività educative, ludiche e ricreative come da progetto; 
. provvedere ai servizi ausiliari di supporto alle attività educative e di cura nonchè 
al riordino ed alla pulizia di tutti i locali interni al Nido d’Infanzia “A.Gramsci” 
messi a disposizione per le attività di cui al presente capitolato e del giardino. 
. fornire quanto comunque necessario per il buon funzionamento del servizio; 
. garantire la pulizia e l’igiene di tutti i locali, attrezzature, suppellettili e utensili 
utilizzati nonché provvedere alla chiusura dello stabile a fine giornata; 

6. Nell’espletamento dei servizi la ditta affidataria dovrà attenersi a quanto previsto dal 
Bando e dal Capitolato relativo all’affidamento della gestione mista ed integrata del 
servizio educativo Nido d’Infanzia A.Gramsci del Comune di Ortona, di cui alla 
Deliberazione della G.M. n. 139 del 30.06.2015; 



Pag. 3 di 9 

7. Il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di fatture 
mensili contenenti la quantificazione del corrispettivo dovuto per il periodo, da 
presentarsi entro il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data di assunzione 
del documento al protocollo, previa acquisizione del DURC. e verifica del servizio svolto 
da parte del responsabile del servizio competente; 

8. In ogni momento l’Ente, tramite il suo personale, potrà effettuare verifiche e controlli 
sull’operato della ditta, riservandosi di sospendere i pagamenti nel caso in cui la 
prestazione non venisse effettuata nel rispetto di quanto stabilito; 

9. Eventuali inadempienze, tali da non concretare l’ipotesi di risoluzione del rapporto 
contrattuale, devono essere contestate secondo le modalità previste nel capitolato di cui 
alla Deliberazione della G.M. n. 139 del 30.06.2015; 

10. L’Ente ha la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale in qualunque momento, qualora 
ricorra anche uno solo dei seguenti motivi di cui al prefato capitolato 

11. ogni rapporto intercorrente tra il Comune e la ditta inerente le prestazioni relative al 
servizio da erogare verrà curato dal Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero. 

RICHIAMATI: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità di prescindere 

dall’obbligo della richiesta di più preventivi procedendo all’affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- l’art.63 comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 che prevede la possibilità di aggiudicare appalti 
pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara in 
caso di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati ad 
operatore aggiudicatario di appalto iniziale; 

- il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del Comune di 
Ortona, approvato con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009; 

VISTO  il D.P.R. 20/08/2001, n.384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa 
in economia”, art.5, comma 3; 
ACCERTATO  che quanto in esame ricade nella fattispecie disciplinata dai testi normativi sopra 
citati; 
RILEVATA  la congruità del prezzo stabilito dalla Cooperativa proponente il progetto, con 
riferimento alle tariffe del costo orario per lavoratrici e lavoratori delle cooperative del settore 
socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo di cui alla tabella del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4.4.2013; 
CONSIDERATO che: 

- appare opportuno, al fine di permettere la fornitura di tale servizio, provvedere a tutti 
gli atti amministrativi consequenziali; 

- la LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE risulta essere in regola con gli 
obblighi di regolarità contributiva, come da documentazione agli atti di questo settore; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla fornitura ex art.3 Legge n.136/2012 è il seguente: 
ZD019E9DCD ; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
 

2. affidare alla Leonardo Società Cooperativa Sociale con sede in Avezzano, Via Sambuco 
s.n.c., p.i.: 01596930667, la fornitura dei servizi per la realizzazione del progetto denominato 
“Attività laboratoriali e ludiche di supporto al Nido comunale di Ortona” per l’erogazione di 
servizi integrativi con carattere educativo e ludico per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 
3 anni), ai sensi dell’art.4 lett.”a” della L.R. n.76/2000 presso l’Asilo Nido Comunale di 
Ortona “A.Gramsci” nel periodo 23.5.2016 – 31.7.2016, per un totale di n. 43 giorni 
infrasettimanali e n. 9 sabati, riservato ad un numero massimo di 25 bambini, presso l’Asilo 
Nido Comunale di Ortona “A.Gramsci”, che si svolgerà dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 



Pag. 4 di 9 

alle ore 19,30, e del sabato dalle 8,30 alle 13,00, che verranno realizzati all’interno di locali 
dotati di arredi ed attrezzature, messi a disposizione dall’Amministrazione comunale presso 
l’Asilo Nido Comunale; 
 

3. dare atto che la scelta del contraente, a cui affidare la fornitura dei servizi suddetti, è avvenuta 
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

 
4. stabilire che la ditta appaltatrice dovrà sottoscrivere lo schema di lettera commerciale 

contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei servizi per l’ampliamento orario nido 
d’infanzia comunale “A. Gramsci” di Ortona a norma dell’art. 31, comma 14 e 36 comma 2 
lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

 
5. Dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.6.300,00 i.v.a. 5% compresa, necessaria per far 

fronte alle spese del presente affidamento, per il periodo 23 maggio 2016 – 31 luglio 2016, 
viene  imputata sul capitolo 42103030 del redigendo bilancio 2016;  

 
6. dare atto, altresì, che il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro 

presentazione di fatture mensili, da presentarsi entro il giorno 10 del mese successivo, entro 
60 giorni dalla data di assunzione del documento al protocollo, previa acquisizione del 
DURC. e verifica del servizio svolto da parte del responsabile del servizio competente; 

 
7. comunicare la presente alla Cooperativa interessata; 

 
8. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  42103030 

Impegno n. 20160001206 
Codice creditore  
Nome creditore Leonardo Società Cooperativa Sociale - Avezzano 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
01596930667 

Indirizzo  Via Sambuco s.n.c. Avezzano 
PEC  

Causale 
Ampliamento servizi asilo nido comunale periodo maggio – luglio 
2016 

CIG  ZD019E9DCD 
Codice univoco 

ufficio KVGT3G 

Importo  6.300,00 
 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 6.300,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ 

Articolo. 
Importo 

1 2016 42103030 6.300,00 
 
 
 
 



Pag. 5 di 9 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  23 maggio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 6 di 9 

 
 
 
 

CITTA’  di O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
N.    di prot.   Ortona, lì 17 maggio 2016 
 
OGGETTO:- Lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei servizi per 
l’ampliamento orario nido d’infanzia comunale “A. Gramsci” di Ortona con attività ludiche di 
supporto. periodo maggio.- luglio 2016 a norma dell’art. 31, comma 14 e 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016.- 
                                                             ALLA LEONARDO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  
 
AVEZZANO 
p.e.c.: leonardoprogettisociali@pec.it 
 
Con la presente si comunica all’operatore economico in indirizzo che con determinazione n. 184 in 
data 17.5.2016. è stato affidato l’espletamento del servizio specificato in oggetto al medesimo 
operatore tramite affidamento diretto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) e dell’art.63 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, alle condizioni di seguito riportate, 
condizioni che la ditta suddetta dovrà dichiarare di accettare senza riserve entro 2 (due) giorni dal 
ricevimento della presente, pena la revoca dell’affidamento. 
Copia firmata in calce per accettazione della presente proposta dovrà essere restituita materialmente 
o a mezzo PEC al Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero del Comune di Ortona. 

 
*   *   * 

L’importo complessivo del servizio ammonta ad euro 6.300 i.v.a. 5% compresa (diconsi euro 
seimilatrecento//00.). 
Le prestazioni oggetto del servizio dovranno essere svolte  a perfetta regola d’arte, salvo il giudizio 
del Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero che avrà la facoltà di chiederne la 
ripetizione qualora esso ritenga che le stesse non siano svolte regolarmente secondo le previsioni 
capitolari, e ciò senza che l’appaltatore possa accampare diritto a speciale compenso. 
L’appaltatore dovrà provvedere, a sua cura e spese, agli obblighi assicurativi e previdenziali nonchè 
alla retribuzione dei dipendenti secondo i contratti collettivi di lavoro e le leggi vigenti. 
 
Le prestazioni oggetto del servizio dovranno essere effettuate nel periodo 23.5.2016 – 31.7.2016, 
per un totale di n. 43 giorni infrasettimanali e n. 9 sabati, riservato ad un numero massimo di 25 
bambini, presso l’Asilo Nido Comunale di Ortona “A.Gramsci”, e si svolgeranno dal lunedì al 
venerdì dalle ore 17,30 alle ore 19,30, e il sabato dalle 8,30 alle 13,00. 
 
Il pagamento delle prestazioni dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di fatture mensili, da 
presentarsi entro il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data di assunzione del documento al 
protocollo, previa acquisizione del DURC. e verifica del servizio svolto da parte del responsabile del servizio 
competente, ex art. art. 102 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016. 
L’appaltatore dovrà quindi emettere n.2 (due) fatture da €.3.150,00 ciascuna i.v.a. compresa. 

La Stazione Appaltante effettua il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le disposizioni 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. 
In particolare la ditta dichiara: 

SETTORE 
Servizi Sociali Culturali e Tempo 

Libero 
 



Pag. 7 di 9 

a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 
esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo, con questi 
estremi: 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
b) che le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso sono le seguenti:  
………………………………………………………………………………………………………...; 
……………….………………………………………………………………………………………...
; 
……………………………….………………………………………………………………………...
; 
c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 
Non è ammesso il subappalto dei servizi previsti dal presente disciplinare  e dal relativo capitolato, 
pena la revoca dell’affidamento e l’applicazione delle sanzioni previste dalla medesima legge.  
 
La ditta prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione 
del contratto da parte della stazione appaltante; questa, laddove riscontri l’inadempimento al divieto 
di cui al presente comma comunicherà per iscritto, tramite raccomandata A/R o posta elettronica 
certificata a codesta Ditta l’intenzione di avvalersi della presente clausola risolutiva. In questo caso, 
il contratto si intenderà risolto con la ricezione della citata dichiarazione di avvalersi della 
risoluzione. 
 
Le fatture e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, 
riportare il seguente Codice CIG: ZD019E9DCD. 

Non espletando le prestazioni oggetto di affidamento entro il termine stabilito nel presente atto, 
l’appaltatore sarà soggetto ad una penale così come indicato e stabilito nell’art. 42 – Responsabilità 
e penali del capitolato speciale d’appalto per affidamento della gestione mista e integrata del 
servizio educativo nido d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 
2017 - cig.: 6314802376. 
 
L’importo della/e penale/i sarà inserito in contabilità e dedotto dell’importo dell’appalto. 
L’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di risolvere mediante semplice lettera con 
ricevuta di ritorno, il presente appalto, qualora l’operatore economico medesimo manchi ad uno 
solo dei patti come sopra dettagliati o non svolga le prestazioni  a regola d’arte. 
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà per motivi di pubblico interesse di recedere in qualsiasi 
momento dal presente rapporto contrattuale alle condizioni di cui all’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016. 
Previo pagamento delle sole prestazioni eseguite e/o ordinate senza alcun indennizzo o risarcimento 
aggiuntivo di alcuna natura.  
È fatto obbligo all’appaltatore di uniformarsi a sua cura e spese alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti per l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, contro le 
malattie, contro l’invalidità e vecchiaia, contro la disoccupazione e la tubercolosi ed in materia del 
lavoro delle donne e dei fanciulli. 
 
L’appaltatore è tenuto, inoltre, di sua iniziativa a: 
 
1. rispettare tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e di igiene del lavoro con 

particolare riferimento alle prescrizioni contenute nel DUVRI; 
2. porre sui luoghi di svolgimento del servizio, ove necessario, le regolamentari segnalazioni 

diurne e notturne; 



Pag. 8 di 9 

3. ad adottare tutte le precauzioni e gli apprestamenti atti ad impedire, durante lo svolgimento del 
servizio od in conseguenza degli stessi, qualsiasi danno a persone o a cose; 

4. concordare il rispetto di ogni orario diverso da quelli tradizionali con le Organizzazioni 
Sindacali di categoria; 

L’appaltante, a norma dell’art.103 comma11 del D.Lgs. n.50/2016, poichè l’appaltatore ha già in 
corso contratto pluriennale per la fornitura di servizi analoghi con il Comune di Ortona, si avvale 
della facoltà di non richiedere allo stesso la garanzia definitiva dell’adempimento di tutte le 
obbligazioni contrattuali e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle 
obbligazioni stesse. 
 
Resta sempre a totale carico dell’appaltatore, senza diritto ad alcuna rivalsa per qualsiasi titolo nei 
confronti dell’Amministrazione Aggiudicatrice e della Direzione dell’Esecuzione, ogni più ampia 
responsabilità, sia civile che penale, per danni a persone e cose che potranno derivare direttamente o 
indirettamente dall’espletamento del servizio di cui al presente appalto. 
 
L’appaltatore sarà tenuto al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza. In particolare 
dovrà essere scrupolosamente osservato il DUVRI ex D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81,  allegato al 
progetto al bando per affidamento della gestione mista e integrata del servizio educativo nido 
d’infanzia “A.Gramsci” del Comune di Ortona aa.ee. 2015 – 2016 e 2016 – 2017 - cig.: 
6314802376. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Viola 
Tito Vezio, Istruttore Direttivo Culturale del Servizio Servizi Culturali Educativi e Tempo Libero 
del Comune di Ortona telefono 0859067233 mail: t.viola@comuneortona.ch.it  PEC: 
protocollo@pec.comuneortona.ch.it 
 
Eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di 
accordo bonario, saranno di competenza del Tribunale di Chieti  essendo esclusa ogni procedura 
arbitrale. 
 
Per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e al 
d.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore e al Capitolato Speciale (o del Capitolato 
prestazionale) nonché al D.Lg. 9 aprile 2008, n. 81. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI SOCIALI CULTURALI E TEMPO LIBERO 

(Dott. Domenico Galanti) 
 
 
 
 
.................................................. lì ...................................... 
 

Per accettazione delle condizioni di 
affidamento 

  dell’appalto in oggetto: 
 

IL  LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 
...........................................................................

...... 
La ditta a mezzo del suo legale rappresentante dichiara di approvare specificatamente le condizioni 
contenute nella presente lettera commerciale a norma dell’art. 1341 e seguenti del Codice Civile. 



Pag. 9 di 9 

 
IL  LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 

........................................................................... 


